1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTITUTO VERBENA

EDITAL Nº 17/2025

VESTIBULAR UFG 2026

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2026

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições, torna público o presente Edital

Complementar com a seguinte alteração:

1. Retifica o Anexo IV – Instruções para Matrícula dos(as) candidatos(as) aprovados(as):

Onde se lê:

4.3 Documentos pessoais exigidos para todos(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo

e) Comprovante de quitação com o serviço militar para candidatos do sexo masculino (obrigatório), sendo

dispensada, mediante comprovação, para:

  ● os que completaram ou vão completar 18 anos após o dia 31/12/2024;

Leia-se:

4.3 Documentos pessoais exigidos para todos(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) no Processo Seletivo

e) Comprovante de quitação com o serviço militar para candidatos do sexo masculino (obrigatório), sendo

dispensada, mediante comprovação, para:

  ● os que completaram ou vão completar 18 anos após o dia 31/12/2025;

2. Retifica no Anexo V – Instruções para Matrícula dos(as) candidatos(as) classificados(as) para composição do

Cadastro de Reserva

Onde se lê:

Documentos pessoais exigidos para todos(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) para compor o Cadastro de

Reserva

e) Comprovante de quitação com o serviço militar para candidatos do sexo masculino (obrigatório), sendo

dispensada, mediante comprovação, para:

● os que completaram ou vão completar 18 anos após o dia 31/12/2024;

Leia-se:

Documentos pessoais exigidos para todos(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) para compor o Cadastro de

Reserva

e) Comprovante de quitação com o serviço militar para candidatos do sexo masculino (obrigatório), sendo

dispensada, mediante comprovação, para:

● os que completaram ou vão completar 18 anos após o dia 31/12/2025;

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Goiânia, 05 de janeiro de 2026.

Profª. Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG